VERS. 6. *Vestimentum habes, princeps esto noster.* Tanta, inquit, futura est penuria principum, tantaque inter illos futura perturbatio, ut imperium quibuslibet committant. [7] Ita vero declinandum omnes principatum censebunt, ut dicturus sit cui imperium deferetur: Princeps non ero, non enim est in domo mea panis, neque vestimentum.

VERS. 8. *Quia dissoluta est Hierosolyma.* Repudiandi principatus causa exposita, subiungit, « Dissoluta est Hierosolyma, » pro eo quod est, « derelinquitur, superna Providentia non fruitur. » Et lingua eorum cum iniquitate: in rebus divinis increduli. » Hæc Judæis, inquit, evenerunt propter impias ipsorum voces, quas adversus Salvatorem protulerunt, divinis ejus doctrinis palam contradicentes.

VERS. 9. *Peccatum suum quasi Sodomorum annuntiaverunt.* Quia nimirum sicut Sodomitarum ubique terra marique decantatum est, tum incontinentiæ, tum **192** supplicii exemplum, ita et istorum apud omnes homines nota fuit impietas. Neque enim, quod eadem quæ illi perpetrarint, cum illorum iniquitate istorum prævaricationem comparat. Rursus autem cognationis modum eis revocat in memoriam. In ipso enim exordio principes Sodomorum et Gomorrhæe populum illos appellavit, « Ceperunt consilium pessimum contra semetipsos & » Hæc a Judæis dicta in sacris Evangeliiis videre licet. Caiphas enim sui similibus dixit: « Vos nescitis quidquam, nec cogitatis, quia expedit vobis ut unus moriatur homo, et non tota gens pereat & » Pharisei autem rursus « consilium inierunt, quomodo perderent eum & » Sed et alia ejusmodi multa inveniet, qui divinatorum Evangeliorum historiam evolverit.

VERS. 10. *Fructus operum suorum comedent.* Similes enim seminibus sunt fructus, et qui triticum seminat, triticum metit: qui vero spinas, has quoque pro fructu colliget.

VERS. 11. *Mala secundum opera manuum ejus accident ei.* Quæ superius dixerat clarius iterum

<sup>87</sup> Isa. i, 10. <sup>1</sup> Joan. xi, 49, 50. <sup>88</sup> Matth. xii, 14.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>87</sup> Vers. 4 infra ad locum Rom. xiii, 19, ita apud Nostrum leg.: ἐπιστήσω νεανίσκους ἄρχοντας αὐτῶν, καὶ ἐμπαίξεται κυριεύσουσιν αὐτῶν. <sup>88</sup> προσκ. Hebr. superbient. <sup>89</sup> Τοσαύτη, κ. τ. λ. Hæc simul ad vers. 7 pertinent. <sup>90</sup> οὐκ ἔσ. ἀρχ. Hæc ex vers. 7 sumpta sunt. Hebr. non ero obligans. <sup>91</sup> Καὶ — πειθ. Hebr. lingua eorum et opera eorum (directa fuerunt) contra Jehovam, ut irritarent oculos majestatis ejus. <sup>92</sup> Βουλ.— ἑαυτῶν. Hebr. retribuunt semetipsis malum.

enuntians, generaliter sententiam protulit. Omnis enim, ait, qui scelerate vixerit, congrua malitiæ præmia refert.

**Vers. 12.** *Popule mi, exactores vestri spoliant vos, et exigentes dominabuntur vobis.* Sacerdotes et doctores mihi hoc loco reprehendere videtur, et populum docere, quod non ob curam animarum divinæ prædicationi attendere ipsos jubeant, sed propter solitas ipsis offerri **193** primitias et decimas, quas necessitatem eis imponentes exigebant. Et vide quomodo, cum tam gravia Judæis minatus esset Deus, suam rursus benignitatem ostendens, familiari eos nomine appellat, dicens: « Popule mi, popule mi, qui beatos vos dicunt, decipiunt vos. » Legis enim observationi insistere suadentes, et qui hoc facerent beatos appellantes, ad salutarem prædicationem accedere non sinebant. Atque in universum laus intempestive prolata clamnum affert iis qui admiserint. Laudationibus enim confidentes, et præclare se omnia gessisse arbitrantes, non pari studio virtutis stadium conficiunt.

**Vers. 13.** *Sed nunc stabit in judicio Dominus.* Declarat his verbis, quinam sint exactores, et quinam, qui beatos prædicant; atque judicem esse Dominum universorum, qui pœnas prævaricationis in populum ab iis repetiturus sit, quibus commissum erat imperium, et quibus demandatum erat doctrinæ ministerium. Quod divinus etiam Ezechiel docuit: « Judicabo, inquit, inter pastorem et ovem ». »

**Vers. 14.** *Vos autem, quare incendistis vineam meam?* Hæc dicit principibus, incendium hoc loco vocans zelum, qui non est secundum scientiam. « Testimonium enim, » inquit divinus Apostolus, « perhibeo illis, quod æmulationem Dei habeant, sed non secundum scientiam ». » Hoc incensi clamabant: « Tolle, tolle, crucifige eum ». » Hæc autem illos docuerant impii principes, summi sacerdotes, et Pharisei, et Scribæ, non sincere **194** secundam legem vitam instituentes, sed ex ea occasionem injustarum opum captantes.

**Vers. 16.** *Et ambulaverunt collo excelso, et nutibus oculorum, et incessu pedum.* Per collum quidem superbiam illarum indicavit: per oculos vero et pedes, intemperantem earum animum. Præcipue autem [17-23] opulentiam insinulat: has enim principes vocat, minaturque illis sumptuosi cultus ademptionem. Aquila pro *cosymbis* *τελαμώνας* dixit, et vittas intelligit. Symmachus pro *lunulis* habet *μανιάκας*, hoc est, torques et armillas.

<sup>a</sup> Ezech. xxxiv, 17. <sup>o</sup> Rom. x, 2. <sup>p</sup> Joan. xix, 15.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>93</sup> Λαός—ὄμας. *Hebr.* Ad populum memm quod attingit, exactores ejus sunt pueri. <sup>94</sup> οί—ὄμων. *Hebr.* mulieres dominantur illi. <sup>95</sup> κυριεύσουσιν. Ita quoque cod. Aug. Rec. antem lectio est κυριεύουσιν. <sup>96</sup> ὄμας. Reliqua ex hoc vers. infra *De Provid.* orat. 9, ita leg. : καὶ τὴν τρίβον τῶν ποδῶν ὄμων ἐκπαράττουσι. <sup>97</sup> τί. Non est interrogatio in textu *Hebr.* <sup>98</sup> ἐν νεύμασιν ὄφθ. *Hebr.* fucio obducentes oculos. <sup>99</sup> μανιάκας. apud MONTF. in Hexapl. ad h. l. est μνηιάκας.